Como también es pertinente precisar que el artículo 155 de la Ley 1437 de 2011 establece 
la competencia de los jueces administrativos, señalando que: 

“ARTICULO 155.- Los Jueces Administrativos conocerán en primera instancia de 
los siguientes asuntos:  
(…) 
7. De los procesos ejecutivos, cuando la cuantía no exceda de mil quinientos 
(1.500) salarios mínimos legales mensuales. (…)” 

Y por su parte, el artículo 156 numeral 9, señala: 

“Artículo 156. Competencia por razón del territorio. Para la determinación de la 
competencia por razón del territorio se observarán las siguientes reglas:

[...]

correspondiente y a nombre de la ejecutante.  

SEGUNDO: Librar mandamiento de pago por la vía ejecutiva en contra del DEPARTAMENTO 
DEL CAUCA y el MUNICIPIO DE CAJIBÍO, y a favor de la señora ANA LEYDA SERNA 
MAÑUNGA, por los siguientes conceptos: 

- Por la suma de CUARENTA MIL SEISCIENTOS CINCUENTA PESOS M/CTE ($40.650) por 
concepto de costas procesales, ello, sin perjuicio del resultado que arroje la liquidación del 
crédito en el momento procesal respectivo. 

- Por los intereses de mora sobre las anteriores sumas de dinero, liquidados en los siguientes 
términos:

[...]

Se pagaron gastos del proceso a la DESAJ correspondientes al envío de traslados por 
valor de QUINCE MIL PESOS, de conformidad con lo reportado en comunicación de 
dos (2) de octubre de 2019. 

En consecuencia existe un saldo de remantes por OCHENTA Y CINCO MIL PESOS 
($85.000) 

JOHN HERNAN CASAS CRUZ 
Secretario 

mailto:j08admpayan@cendoj.ramajudicial.gov.co

2 

LIQUIDACIÓN DE COSTAS 

Popayán, treinta y uno (31) de marzo de 2023 

Expediente: 19001-33-33-008-2016-00035-00

[...]

cuantía de precedencia: 

Cuantía: 62.757.695 x 0.5% = $ 313.788 

CONCEPTO VALOR 

Agencias en derecho primera instancia $     313.788 

GASTOS DEL PROCESO $       15.000 

COSTAS DE PRIMERA INSTANCIA $     328.788  

Las costas de primera instancia ascienden a  TRESCIENTOS VEINTIOCHO MIL 
SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS ($ 328.788) 

COSTAS DE SEGUNDA INSTANCIA: 

Las agencias en derecho de segunda instancia se liquidan en el CERO PUNTO CINCO 
POR CIENTO (0.5%), de las pretensiones reconocidas que se calculan sobre la 
estimación razonada de la cuantía de precedencia: 

Cuantía: 62.757.695 x 0.5% = $ 313.788 

CONCEPTO VALOR 

Agencias en derecho primera instancia $     313.788 

GASTOS DEL PROCESO 0.0 

COSTAS DE SEGUNDA INSTANCIA $     313.788 

Las costas de primera instancia ascienden a  TRESCIENTOS TRECE MIL 
SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS ($ 313.788). 

TOTAL, COSTAS 

CONCEPTO VALOR 

COSTAS PRIMERA INSTANCIA $     328.788  

COSTAS SEGUNDA INSTANCIA $     313.788 

TOTAL, COSTAS   $     642.576 

El total de costas del proceso es SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL 
QUINIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS ($ 642.576). 

El secretario, 

JOHN HERNAN CASAS CRUZ 

Popayán, doce (12) de abril de 2023 

Expediente: 19001-33-33-008-2016-00035-00 
Actor:   BERTHA VELEZ Y OTROS  
Demandado: NACIÓN MINISTERIO DE DEFENSA - EJÉRCITO NACIONAL 
M. de control: NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO